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Budova na  Bratislavské 70, 
ve  které sídlí městská část 
od  svého vzniku v  roce 1990, 
slaví letos 100 let svého fun-
gování. Navrhl ji brněnský ar-
chitekt Jindřich Kumpošt jako 
městskou noclehárnu a do pro-
vozu byla uvedena v roce 1925. 
Městská noclehárna sloužila 
jako dočasné útočiště pro lidi bez 

domova a v nouzi. Původně měla stavba dvě oddělené 
části s dvěma vchody – pro muže a pro ženy. V době 
druhé světové války za protektorátu Čechy a Morava 
tady byl úřad práce (Arbeitsamt) a budova už byla pře-
stavěná do dnešní podoby s jedním vchodem upro-
střed. Možná někdy v té době došlo k zrušení půdy 
a dobudování pátého patra. Začátkem padesátých 
let minulého století sídlil v budově Ústav pracovního 
lékařství, mimo jiné zde byla ambulance, rentgen 
a chovala se zde laboratorní zvířata. Mezi lety 1976–
1990 tady byl Obvodní národní výbor Brno III. V de-
vadesátých letech pak bylo přistavěno šesté patro. 
Zbytek historie tohoto domu je zatím v mlhách, ale 
budeme pátrat dál. Zájem o budovu podnítil festival 
architektury Open House Brno, když zařadil „Kum-
poštovu noclehárnu“ do seznamu prohlídek letošního 
ročníku. Provázet skupiny zájemců po radnici byla 
zajímavá zkušenost. Měl jsem tak možnost podívat 
se jinýma očima na budovu, do které chodím už deset 
let takřka denně. 

Když jsem nastoupil na radnici v roce 2015 a i poz-
ději se stále uvažovalo o možnosti přesídlení radnice 
městské části do jiné budovy na Severu. Ale postu-
pem doby všechny realizovatelné možnosti z růz-
ných důvodů padly. V současné době už to bereme 
jako fakt, že sídlo městské části v této stoleté budově 
zůstane. Odchodem stavebního úřadu jsme v loň-
ském roce započali s celkovou rekonstrukcí jednotli-
vých pater a věřím, že za několik let bude celá stavba 
vypadat uvnitř nesrovnatelně lépe. Stejně jako celá 
lokalita, která se díky mnoha v okolí vznikajícím 
novostavbám doslova mění před očima.  

Přeji všem pěkný červen a vydařený začátek léta.

100 LET RADNICE
Martin Maleček, starosta

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 10. června od 17.30 hodin v přísálí Kulturního domu Soběšice, Zeiberlichova 48, Brno. 

Mezi tématy budou opravy ulic Útěchovská a Výzkumní, výsadba nových stromů nebo stav přípravy řešení Sokolské zahrady.
Další Hovory jsou naplánovány na 16. září od 18 hodin do sálu Společenského centra Brno-sever, Okružní 21, Brno-Lesná.

NA HUSOVICKÝ PARK
PO PROMĚNĚ DOHLÍŽÍ JEHO 
PATRONKA MARIE RESTITUTA
První květnový den byl po více než půlročních pracích ote-
vřen park Marie Restituty v Husovicích. Při další etapě jeho 
revitalizace byl mimo jiné kultivován vstup z ulic Elgartovy 
a Rotalovy a snížen sklon hlavní pěší cesty, která je nově tvo-
řena hladkým česaným betonem s vodicí linií pro nevidomé. 
V parku byla instalována socha blahoslavené Marie Resti-
tuty Kafkové a památník husovických obětí obou světových 
válek v její blízkosti se dočkal nového provedení.

Více na straně 5

Více na straně 19
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U ž  v í c e k r á t 
jsem odpovídal 
na vcelku logic-
kou otázku, proč 
je kolem rondelu 
(neboli kruháče) 
pod Lesnou tak 
špatný povrch 
silnice? Tedy 

ve stručnosti: Od mostu pod Lesnou 
dál do Soběšic jde o krajskou silnici 
třetí třídy. V úseku od konce Lesné 
po  rondel byl povrch této silnice 
Jihomoravským krajem opravený 
v roce 2020. V té době mělo město 
Brno v plánu realizovat projekt pro-
dloužení tramvajové trati po Okružní 
do Čertovy rokle. A v rámci toho měl 
být rondel přestavěný na křižovatku 
tvaru T. Jihomoravský kraj tedy 
s opravou silnice skončil před začát-
kem míst, kde se mělo v budoucnu 
kopat. V dubnu 2024 ale vedení města 
Brna přehodnotilo záměr tramvaje 
po Okružní a zadalo vypracovat kon-
cepci trolejbusu kolem Lesné. Na zá-
kladě toho jsme požádali z úrovně 
městské části Jihomoravský kraj 
o to, aby byly úseky silnice kolem 
rondelu opraveny. Ukázalo se ale 
bohužel, že nebude možná pouze jed-
noduchá oprava. V daném úseku se 
nacházejí kanalizační vpusti, jejichž 
potrubí pod vozovkou je ve špatném 
stavu a bude nutné vynaložit nepo-
měrně více peněz na rekonstrukci 
odvodnění tohoto úseku silnice. 
Z krajské úrovně je tedy nutné nej-
prve zpracovat projekt na tuto rekon-
strukci a až bude jasné, kolik si celá 
věc vyžádá finančních prostředků, 
pak snad budou na tuto akci obra-
tem peníze. Doufejme, že na příští 
rok dostanou kraje na  opravy sil-
nic ze státního rozpočtu co nejvíc 
financí. Průběh prací na krajském 
projektu sledujeme a věříme, že by 
se mohlo podařit zrealizovat opravu 
v roce 2026. Pokud to bude aktuálně 
nutné, průběžně budou prováděny 
lokální vysprávky stávajícího povr-
chu silnice.

DŮVOD
TANKODROMU

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL) …  m á m e 
ve  správě nej-
víc městských 
bytů v  celém 
Brně, více než 
pět tisíc? To je 
poměrně známá 
informace, ale že 
se od  července 

více zaměříme na  jejich kontrolu, 
zda se obecní byt načerno nepod-
najímá, to by mohla být novinka. 
Do  týmu na  radnici jsme prvního 
června přivítali novou právní po-
silu a v nejbližší době se rozroste 
o několik techniků. Máme poměrně 
dost informací od sousedů, kteří ví-
dávají v domě nové tváře. Někdy se 
dokonce objeví inzerát na realitních 
serverech, někdy jednoduše otevře 
při kontrole neznámý člověk a ně-
kdy i přes zjevný pohyb v bytě nikdo 
neotevírá. Ale to je jen zlomek indi-
cií. Společně s dalšími městskými 
částmi si vyměňujeme informace, 
jakým způsobem černý podnájem 
odhalovat.

Černý podnájem může být i trest-
ným činem. Člověk podnajímající 
byt načerno se vystavuje hrozbě 
postihu od finančního úřadu v řádu 
až statisícových pokut. Černý pod-
nájemník může byt poškodit, ale vy-
máhat škodu budeme po oficiálním 
nájemníkovi.

Je otázkou, jestli se takové riziko 
vyplatí.

VĚDĚLI JSTE, ŽE
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Červnové přednášky a další akce ve Family 
a Senior Pointu na Okružní 21 – str. 20

Červnové akce v pobočkách Knihovny Jiřího 
Mahena Lesná a Soběšice– str. 17
  
25. 6. Zasedání Zastupitelstva MČ Brno-sever 
ve Společenském centru, Okružní 21 – od 15 hodin

Výstava „Galaxie barev“
ve Společenském centru
Brno-sever – str. 12

do 9. 9.  

Den radnice
na Lesné – str. 1 a 1914. 6.

„Léto v zahradě“ pro seniory
na pracovišti Lipky Jezírko
– str. 18

20. 6.

Promítání pro děti
v kině Sibiř – str. 2115. 6.

Hovory o umění s Edou Cupákem  
ve Společenském centru Brno-sever 
– str. 21

16. 6.

Farmářské trhy 
na Halasově náměstí – str. 197. 6.

Ghettofest v okolí Káznice
na Bratislavské – str. 187. 6.

Tropico Cup – dětský čtyřboj
na hřišti při ZŠ Blažkova – str. 188. 6.

Víkend otevřených zahrad
v Zahradě 5 elementů – str. 168. 6.

Hovory s občany
v Soběšicích – str. 110. 6.

Beseda u cimbálu Slováckého 
krúžku v Brně
na Musilce – str. 21

18. 6.

Den Husovic
na náměstí Republiky – str. 1 a 1921. 6.

Vzpomínkový koncert
na Jiřího Donné-Smýkala
na Musilce – str. 22

20. 6.

Letní noc
v Sokolské zahradě v Soběšicích 
– str. 19

21. 6.

Benefiční vystoupení ZŠ Merhau-
tova pro Nadačním fond Krtek
v restauraci Zahrada U Sosny
– str. 14

25. 6.
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N a   p ř e l o m u 
dubna a  května 
jsme dokončili vý-
stavbu venkovní 
p o l y f u n k č n í 
učebny v budově 
základní školy 
na  Vranovské 
(na  připojených 
f o t o g r a f i í c h ) . 

Jedná se o moderní prostor pro výuku 
i volnočasové aktivity, který přinese 
nové možnosti nejen pro pedagogy, ale 
především pro samotné žáky.

Další, tentokrát méně viditelnou, ale 
neméně důležitou realizací je rekon-
strukce budovy školy na Cacovické 
ulici. Ta bude připravena přijmout část 
žáků ze ZŠ náměstí Republiky, čímž se 
uvolní prostory právě na této škole. Ty 
pak dočasně využije Mateřská škola 
Marie Majerové, která projde rozsáh-
lou rekonstrukcí včetně přístavby 
nové učebny. Přestavba školky je plá-
nována na příští rok, ale úpravy na Ca-
covické stihneme dokončit ještě letos.

A na závěr pro vás máme pozvánku: 
v neděli 15. června vás srdečně zveme 
do kina Sibiř, kde budeme promítat 
film Sonic 3. Další informace najdete 
na straně 21.

TENTOKRÁT
K REALIZACÍM
A POZVÁNKA
DO KINA

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)

Stavební sezóna je 
na Brně-sever v pl-
ném proudu. Týká 
se to samozřejmě 
i pozemních komu-
nikací. Během jara 
úspěšně proběhla 
oprava povrchu vo-
zovky na Halasově 

náměstí. Prakticky kompletní rekonstrukcí 
prošla také ulice Marie Majerové, kde se 
kromě vozovky dočkaly obnovy i chodníky, 
které byly dlouhodobě ve špatném stavu. 
Z těch menších akcí realizovaných přímo 
z úrovně městské části stojí za zmínku 
vyrovnání poklesu povrchu na parkovišti 
před Billou, oprava přístupových chod-
níků k bytovým domům na Zemědělské 
naproti Mendelově univerzitě a celá řada 
menších lokálních vysprávek, jako napří-
klad oprava dlažby v propojce od zastávky 
Arbesova směrem na Nejedlého. Velkou ra-
dost mám také z nového povrchu chodníku 
u autobusové zastávky Štefánikova čtvrť 
včetně tolik potřebného doplnění dlažby 
v místě přestupu z tramvaje. Rozsáhlé sta-
vební práce na pozemních komunikacích 
probíhají také v Soběšicích. Rekonstrukce 
dešťové kanalizace realizovaná z úrovně 
Brněnských vodáren a kanalizací zde již 
přešla do fáze obnovy povrchů na ulicích 
Dohnalova, Loučná, Pod Kaplí a Na Klínku. 
O kousek dál rovněž proběhla oprava vo-
zovky na ulici Kobylín a do konce června 
by měla být dokončena také obnova povr-
chu na Mokrohorské. Během června bude 
dále zrekonstruován povrch parkoviště 
na konci Vaculíkovy u ZŠ Milénova. V prů-
běhu léta se pak opravy dočká i několik 
úseků v okolí Tomkova náměstí. Rekon-
strukcí projde ulice bratří Mrštíků a dokon-
čena by měla být i Kaloudova. Již nyní je 
hotový povrch nového parkoviště s 27 stá-
ními pod estakádou VMO, kde už je potřeba 
jen několik menších dodělávek. K tomuto 
parkovišti byla vybudována nová obslužná 
komunikace, od které bude v následujících 
měsících dobudována ještě propojka pro 
pěší a cyklisty pod Husovickým kopcem 
na Kohoutovu. Tak si držme palce, aby nám 
tohle tempo vydrželo i v druhé půlce roku. 
Přeji příjemné letní dny!

OPRAVY
KOMUNIKACÍ 

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Na Lesné se v dubnu 
objevily geodetic-
kými kolíky vy-
značené čtverce 
o  rozměrech 3×3 
metry. Čtverce, cel-
kem jich bylo 80, 
dokonce ani nebyly 
v rámci prvního po-

kosu posečeny. Čtverce se totiž vytyčily 
v  rámci průzkumu druhové pestrosti 
a kvality travního povrchu. Byliny nebyly 
pokoseny, a tak mohly v květnu vykvést 
a následně mohly být zkatalogizovány. 
Výsledky tohoto výzkumu nám do bu-
doucna mohou pomoci nastavit lepší 
údržbu, abychom dosáhli větší druhové 
pestrosti a vyšší kvality travního porostu.
Zásadní je, že tento průzkum dělají odbor-
níci z Masarykovy univerzity. Jsou totiž 
oblasti, ve kterých jsme my, samospráva, 
poučenými laiky a bez znalosti odborné 
veřejnosti se neobejdeme. Někdy to tak 
po nás chce i legislativa – například při 
výběru ředitelů škol školský zákon po-
žaduje určité odbornosti. V konkurzní 
komisi musí být zástupci České školní 
inspekce, krajského úřadu, ale také ře-
ditelé jiných škol. Letos byly vyhlášeny 
konkurzy na ředitele dvou škol, které zři-
zujeme. Výsledky konkurzů nemusí být 
třeba úplně dle našich představ a rada 
městské části se nemusí doporučením 
komise při svém rozhodování řídit, nic-
méně pouze v odůvodněných případech.

I  v  rámci rozvoje školského areálu 
na  Cacovické, o  kterém je více psáno 
na straně 8, spolupracujeme s odborníky 
z Vysokého učení technického. U tohoto 
projektu jistě potrvá ještě dlouho, než 
se začne realizovat. Hned na  začátku 
prázdnin se však rozběhne celková re-
konstrukce MŠ Marie Majerové. Součástí 
projektu bude také vybudování nástavby 
a rozšíření školky ze dvou na tři třídy. 
Navýšení kapacity je potřeba mimo jiné 
jako příprava na novou bytovou výstavbu. 
Nedostatek míst ve školkách pociťujeme 
už teď: Při letošním zápisu na čtyřech na-
šich školkách nebyla volná místa ani pro 
všechny spádové děti a muselo se mezi 
nimi losovat.

SPOLUPRÁCE
S ODBORNÍKY

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)



4 ročník 35 | číslo 6

INFORMACE Z ÚŘADU

V ČERNÝCH POLÍCH PŘIBUDOU PŘECHODY, V HUSOVICÍCH 
SE ZVELEBÍ NÁMĚSTÍ REPUBLIKY, DOZVĚDĚLI SE OBČANÉ 
NA HOVORECH
Na  Hovorech s  občany v  Černých 
Polích byli 15. dubna v Kinokavárně 
na náměstí SNP veřejnosti k dispozici 
starosta Martin Maleček s místosta-
rosty Martinem Cibulou, Martinem 
Baselem a Martinem Glogarem. Ob-
dobné složení s malou obměnou bylo 
na Hovorech 13. května v husovické 
restauraci Na Musilce, kde místosta-
rostu Cibulu vystřídali radní David 
Jedlinský a Erik Měkyna. 

Od starosty Malečka zaznělo, že 
při rekonstrukci vodovodu a kana-
lizace v Provazníkově ulici přijde 
úsek od  Merhautovy po  Tomkovo 
náměstí na  řadu až v  roce 2028, 
na tento termín by ale nemělo být 
vázáno zřízení přechodu, které zde 
městská část požaduje co nejdřív. 
Co se týče Husovic, projednává se 
studie nového mostu při ulici Gar-
gulákova, přičemž městská část 
nepodporuje vedení dopravy z Da-
čického na Novou Zbrojovku, naopak 
požaduje ponechání nábřeží jako 
relaxační zóny a maximální možné 
zachování Briessovy sladovny. Pro-
zatím zamítavá je reakce Doprav-
ního podniku města Brna na žádost 
o  přesun zastávky na  Tomkově 
náměstí do původní polohy s odů-
vodněním, že místo je potřeba pro 
otáčení trolejbusů při nadcházející 
letní výluce jejich provozu na Vino-
hrady. Je také využíváno pro stání 
na odjezd čekajících autobusů linky 
57, takže s otazníkem je i možnost 
pozdějšího přesunu.

Místostarosta Glogar zmínil pro-
bíhající realizaci první komunitní 
zahrady v městské části v  lokalitě 
za domem Bieblova 20, o jejíž využití 
je poměrně velký zájem. V Husovicích 
upozornil, že na náměstí Republiky 
bude Veřejná zeleň města Brna prová-
dět kořenové sondy, aby byl prověřen 
stav stromů. Jak už předtím připo-
mněl starosta, právě kvůli vypjaté 
debatě o možném kácení dostala při 
rekonstrukci kanalizace a vodovodu 
přednost obřanská Fryčajova ulice 

Martin Ingr, redaktor

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Zdeněk Kovář  99
Vlasta Vodičková  99
Jindřich Schiebel  96
Marie Šotnarová  95
Zdeňka Čehovská  94
Konrád Němec  93
Zdeňka Nováková  93
Jiří Doskočil  91
Jaroslav Špaček  91
Zdeňka Štarhová  91

Josef Bouška  90
Drahomíra Kalíková  90
Alenka Možná  90
Nevenka Petříčková  90
Eva Charalambidisová  85
Alenka Indrová  85
Antonín Knapek  85
Pavla Kociánová  85
Otakar Mouka  85
Srdečně blahopřejeme!

V červnu se dožívají významných životních jubileí tito naši spoluobčané:

a až po dokončení prací v roce 2028 
přijde na  řadu náměstí Republiky. 
Z oblasti školství místostarosta Glo-
gar informoval o probíhajících opra-
vách budovy školy na Cacovické, kam 
se od září přesune část tříd z náměstí 
Republiky. Rozvoj areálu na  Caco-
vické je také tématem bakalářských 
prací na Fakultě architektury Vyso-
kého učení technického, jejichž vý-
sledky budou následně prezentovány 
veřejnosti. 

Z  oblasti dopravy se od  místo- 
starosty Basela občané v Černých Po-
lích dozvěděli, že se podařilo zlomit 
odpor policie a u křižovatky Lesnické 
a  Zemědělské ulice budou zřízeny 
tři přechody. V  Husovicích potom 
místostarosta informoval o dokončo-
vacích pracích na Tomkově náměstí. 
Během léta bude realizován chodník 
od severní části velkého městského 

okruhu k Provazníkově pod Husovic-
kým kopcem a také dokončeny práce 
v Kaloudově ulici a nový povrch v ulici 
Bratří Mrštíků. Na přelomu června 
a července by mělo být k dispozici 
parkoviště pod estakádou. 

Radní Jedlinský pro přítomné v Hu-
sovicích doplnil, že v rámci zvelebení 
náměstí Republiky zde budou umís-
těny květináče a vysazeny trvalky. 
O sázení se postarají žáci ZŠ náměstí 
Republiky a Slunovrat, o následnou 
péči zase Rodinné centrum MaTáTa. 
Kromě toho budou na náměstí insta-
lovány panely pro prezentaci různých 
výstav.

Na podněty od občanů bylo zástupci 
městské části přislíbeno, že se do-
táží na možnost vyznačení šikmého 
parkování na  Krkoškově a  insta-
lace laviček na tramvajové zastávce 
na Tomkově náměstí.
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Po několika měsících prací se 1. května otevřel revitali-
zovaný park Marie Restituty v Husovicích. Nově tu ná-
vštěvníci mohou obdivovat sochu blahoslavené Marie 
Restituty Kafkové, po níž je pojmenován.

S pracemi na další etapě revitalizace parku začala 
městská část Brno-sever v říjnu loňského roku. Díky 
projektu týmu architektky Evy Wagnerové byl mimo 
jiné kultivován vstup do parku z ulic Elgartovy a Rota-
lovy. Ten je tvořen nízkými, pohodlnými schody dopl-
něnými zděnou konstrukcí. Na ní bude nenápadně, ale 
stylově vyveden název parku. Nově byl také osazen pa-
mátník husovických obětí obou světových válek, který 
materiálově a  provedením koresponduje se sochou 
Restituty. Dbalo se také o to, aby byl park bezbariérový 
a přístupný všem. Hlavní pěší cesta, vedoucí z ulice Ro-
talovy k Provazníkově, je nově tvořena hladkým česa-
ným betonem s vodicí linií pro nevidomé. Novinkou je 
i úzký dřevěný chodník, který připomíná původní cestu 
vedoucí k historickému hřbitovu. V rámci projektu byly 
v parku také vysázeny květiny a stromy a Technické sítě 
Brno zde vyměnily veřejné osvětlení.

Marie Restituta Kafková byla zařazena do projektu 
Sochy pro Brno v roce 2019. Odbor kultury Magistrátu 
města Brna následně připravil architektonicko-výtvar-
nou soutěž, z níž vzešlo 38 návrhů. Podmínky splňovalo 
35 z nich, které porota posoudila a v únoru 2023 vybrala 
vítěze – autorský tým akademického sochaře Radima 

Hankeho a ateliéru ellement architects. Ocenila přitom 
především vhodné začlenění do prostoru parku a figu-
rální pojetí díla. 

Slavnostního odhalení se zúčastnil i brněnský biskup 
Pavel Konzbul, který sochu Marie Restituty Kafkové po-
žehnal.

Odpovědi na některé z dotazů, které se v souvislosti s re-
vitalizací objevily
■  Chodníky jsou udělány z  česaného betonu, což je 

materiál, který je teď hodně v kurzu. Byl zvolen pro 
své vlastnosti, jako je výrazně nižší klouzavost, jed-
noduchost údržby. A navíc je to materiál, který umí 
„stárnout“ – tedy i za několik let by měl vypadat dobře.

■  Figurální provedení sochy její autor zdůvodnil tím, že 
Marie Restituta je (zatím) pořád méně známou osob-
ností. Sochař vycházel z (mála nekvalitních) docho-
vaných fotografií, takže se jedná o sochu, která by se 
měla blížit jejímu reálnému obrazu. Kvality Marie Res-
tituty spočívaly v různých věcech, ne nutně v tom, jak 
vypadala. 

■  Lávka v lipové aleji odkazuje na historii místa, kdy alej 
byla uličkou mezi hroby. Dnes slouží jako chodník, ale 
dá se na ní sedět, ležet. Nic není špatně.

■  Možná to tak nevypadá, ale sklon chodníku je teď nižší, 
než byl původně. Jediné místo, kde se to „nepovedlo“, 
je v horní části pod ulici Provazníkova. Tam nešlo ko-
pec víc srovnat proto, že tam chodník kříží technické 
sítě, kde je normou stanovené maximální a minimální 
možné krytí zeminou. V těch nejkritičtějších místech 
se na základě požadavku méně pohyblivých občanů 
osadilo zábradlí. 

■  Štěrkový trávník (vedoucí ke schodišti ke školce Tiš-
novská) je další trendy věc, která má nejen velkou 
nosnost (takže mu neškodí, že se po něm chodí), ale 
umí také vsáknout vodu. A dobře vypadá.

■  Ploty jsou v parku umístěny dočasně. Slouží k tomu, 
aby zeleň mohla vzrůst. Díky, že zákazy vstupu re-
spektujeme!

■  Každý z 19 symbolů na zdi má svůj význam. Odkazuje 
k historii místa, k Marii Restitutě, ale i k městské části. 
Zkuste na jejich význam přijít sami, případně QR kód 
ve spodní části zdi odkáže na web, kde jsou všechny 
symboly vysvětleny.

■  Chybí dodělat spodní část parku. I proto třeba chod-
ník, který směřuje k ulici Hálkově končí „podivně“. 
V místě ukončení je kolize se stavebním záměrem 
soukromého investora, který má ke svému projektu 
stavební povolení. Komunikujeme s investorem tak, 
abychom mohli dokončit cestu co nejlépe v poslední 
etapě. 

■  S městem hledáme cesty k dokončení celého parku. 
Tak snad se nám to brzy povede.

NA HUSOVICKÝ PARK PO PROMĚNĚ DOHLÍŽÍ
JEHO PATRONKA MARIE RESTITUTA Magistrát města Brna, redakce

Foto: Magistrát města Brna
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DŮM NA MOSTECKÉ 16 BUDE SLOUŽIT 
K DRUŽSTEVNÍMU BYDLENÍ
Z vybydleného domu moderní bydle-
ní s pětadvaceti družstevními byty. 
Takový je plán s Mosteckou 16, k jehož 
naplnění  radní města Brna učini-
li další krok, když 7. května vybrali 
firmu KUDA architecture, která zpra-
cuje projektovou dokumentaci celé 
rekonstrukce. 

Vybraná firma nabídla ze šesti ucha-
zečů nejnižší cenu i  nejkratší dobu 
zpracování. Do konce roku by tak měla 
být hotová projektová dokumentace 
pro povolení záměru i provádění stav-
by, v prvním čtvrtletí roku 2026 město 
vybere zhotovitele stavby a poté by 
mohla začít samotná realizace. 

Na Mostecké 16 je v plánu kom-
pletní rekonstrukce, při které 
budou opravena dispoziční řešení 
jednotlivých podlaží, provede se 
nástavba a obytné prostory vznik-
nou i v podkroví. Díky tomu se ze 
současných 14 bytových a 6 neby-
tových jednotek stane 25 družstev-
ních bytů.

Za projektovou dokumentaci nyní 
zaplatí 4,6 milionu korun město 
z Fondu bytové výstavby, později to 
bude vypořádáno s nově vzniklým 
družstvem. Do něho se budou moci 
přihlásit mladé páry nebo jednot-
livci. 

INFORMACE
Z ÚŘADU

INFORMACE Z MAGISTRÁTU
MĚSTA BRNA

NÁZORY ČLENŮ
SAMOSPRÁVY

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ 
V ČERVNU
2. června: Z2: 8.30–12.30:  Lesnická 
(Jugoslávská–Provazníkova), Ju-
goslávská (Lesnická–Vranovská); 
11.00–16.30:  Vranovská (Cejl–Jilem-
nického), Cejl (Soudní – Zábrdovický 
most)
3. června: B1: 8.30–12.30: Tkalcovská, 
Francouzská, Černopolní (úsek Fran-
couzská–Merhautova), Přadlácká, 
Spolková; 11.00–16.30:  Bratislavská, 
Hvězdová, Soudní
4. června: B6: 8.30–12.30:  Svitav-
ské nábřeží 15–17 (od  Zábrdovické-
ho mostu vpravo po  proudu), Sýpka 
(včetně části Tišnovské mezi Sýpkou 
a  Vranovskou), Auerswaldova, Tráv-
níčkova, Jana Svobody, Zubatého; 
11.00–16.30:  Husovická (Svitavské 
nábřeží – Mostecká), Sekaninova, 
Svitavské nábřeží (včetně slepého 
konce Svitavská 2)
5. června: Z1: 8.30–12.30:  Mostecká 
(mezi Vranovskou a  Nováčkovou), 
Husovická (Mostecká–Svitavská), 
Svitavská (Nováčkova–Vranov-
ská), Dačického, Nováčkova, Hálko-
va (Dukelská–Nováčkova); 11.00–
16.30:  Dukelská, Tomkovo náměstí, 
Valchařská (ZKS), Vranovská (Elgar-
tova–Jilemnického)
6. června: B7: 8.30–12.30:  Svitavská 
(mimo ZKS a  mimo slepého konce 
Svitavská 2), Rotalova, Třebízského, 
Elgartova, Hálkova (slepá část), Ne-
tušilova; 11.00–16.30: náměstí Repub-
liky, Lieberzeitova, Musilova, Jilem-
nického
9. června: B8: 8.30–12.30:  Gargulá-
kova, Bratří Mrštíků, Kaloudova, 
Horymírova, Valchařská (kolem ná-
honu), Cacovická, Skryjova; 11:00–
16:30: Soběšická
10. června: Z3: 8.30–12.30: Milady Ho-
rákové, Merhautova (Milady Horáko-
vé – Provazníkova); 11.00–16.30: Mer-
hautova (Provazníkova – po  most 
přes železnici), Provazníkova

Nezapomenout na  blokové čištění 
ve  vámi vybraných ulicích vám po-
může také aplikace Brněnských ko-
munikací, která je dostupná na webo-
vé stránce https://cisteni.bkom.cz

Byl jsem oslo-
ven jako zastu-
pitel  občany 
Divišovy čtvrti 
o  řešení tristní 
situace  ohledně 
nesprávně par-
kujících vozidel. 
Dochází k  tomu, 

že Diviška začíná být přeplněná vo-
zidly. Je to hlavně v době, kdy stu-
denti automobilního učiliště jezdí 
na výuku. Proti tomu samozřejmě nic 
nemám, jen kdyby parkovali tak jak 
mají. Ne v křižovatce, na trávě, v zá-
kazu vjezdu. Dokonce parkují i v kři-
žovatce při vjezdu na  hlavní ulici. 
Je tam cyklostezka. Není přes tyto 
špatně zaparkovaná auta vidět. Mu-
síte najet až do  označené cyklo- 
stezky. No a v případě, že pojede cyk-
lista a narazí do auta, které musí dát 
přednost, snaží se vyjet bezpečně 
na tuto hlavní silnici jde vina za řidi-
čem vozidla stojícího v cyklostezce. 

Oslovil jsem vedení radnice, ať 
vstoupí do jednání s městskou policií, 
s vedením IŠA, aby svoje žáky upo-
zornila na vzniklou situaci a MP do-
hlížela. Tak snad se to někam pohne. 
Studenti byli opakovaně upozorňo-

váni na svoje jednání, zjevně si z toho 
nic nedělají, ale opravdu omezují pro-
voz a bezpečnost v naší čtvrti. Věřím, 
že se dají věci do pořádku a opět bude 
po této stránce v Divišce bezpečno.

REAKCE NA PODNĚTY K PARKOVÁNÍ 
V DIVIŠCE Jiří Škárek, zastupitel (ANO 2011)

Magistrát města Brna,
redakce
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O  důležitosti a  významu protipo-
vodňových opatření (dále jen PPO) 
netřeba pochybovat, zvláště když 
od těch posledních nebezpečných 
povodní uplynulo jen pár měsíců. 
Co vše se ale skrývá pod poměrně 
obecným pojmem PPO? Ve  veřej-
nosti budou asi výrazně rezonovat 
informace o stavbě nových vodních 

nádrží, někdo si možná opatření spojí spíše s varovnými 
systémy. Pojem PPO ale obsahuje mnohem více, někdy 
i uměle vytvořené prvky v krajině a na vodních tocích, 
které bychom bez bližšího zkoumání považovali za při-
rozené.

Pěkně to lze ukázat i na projektu, jehož přípravné 
fáze již probíhají i na území naší městské části pod 
názvem Realizace protipovodňových opatření města 
Brna – etapy XXI, XXII. Zpracovatelem dokumentace 
je „Sdružení – PPO – BRNO“ složené ze společností 
Dopravoprojekt Brno a. s. a HG partner s. r. o. Jedná se 
o  velmi koncepční řešení stavby protipovodňových 
opatření na řece Svitavě od ulice Křenová po Malomě-
řický most, začátek realizace je plánován na rok 2028.

V různých úsecích stavby jsou plánovány opěrné pro-
tipovodňové zdi do jednoho metru výšky (maximální 
výška zdi 1,4 metru je plánována u toku na ulici Hu-
sovická), navýšení terénu nebo mobilní hrazení. Mezi 
tato technická opatření patří ale i ta tzv. přírodě bližší, 
kterými může být například rozvlnění paty břehu nebo 
terasovité úpravy terénu (tzv. bermy). Ke zpomalení toku 
poslouží například i polozapuštěné kameny ve dně, ka-
menné výhony s porosty, nová výsadba, ponechání torz 
dřevin v toku či tvorba tzv. povodňových parků – rozší-
řených břehů, do kterých se voda může rozlévat (vhodný 
prostor je například u areálu Nová Zbrojovka).

Celý projekt ale neřeší pouze protipovodňová opat-
ření, ale podle mého názoru se zcela správně snaží 
o komplexní řešení celého úseku – součástí návrhu 
je tak i dopravní řešení (např. napojení na cyklotrasu 
Eurovelo 9), krajinářsko-architektonické (např. poby-
tová místa k trávení volného času) či opatření pro živo-
čichy (budky, migrační zábrany apod.).

Prozatím dostupné architektonické návrhy a prezen-
tace objednatele (KAM) i zpracovatele můžete podrobně 
prostudovat na stránkách Voda v Brně (voda.brno.cz) 
v sekci Projekty.

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ NA SEVERU
Vojtěch Hanuš, člen komise rozvoje a výstavby (ODS)

Tomkovo ná-
městí v Brně pro-
šlo v posledních 
letech výraz-
nými doprav-
ními změnami, 
které ovlivnily 
nejen provoz, ale 
i komfort cestují-

cích. Nejvíce kritizovanou úpravou 
se stalo nové umístění autobusové 
zastávky, která se nyní nachází 
v kopci za křižovatkou v Provazní-
kově ulici. Chodník v místě zastávky 
je úzký, což údajně znemožňuje in-
stalaci přístřešku, takže cestující 
nejsou chráněni před nepříznivými 
povětrnostními podmínkami – v létě 
zde praží slunce, déšť, vítr, v zimě 
může být povrch kluzký.

K  přemístění zastávky došlo 
v souvislosti s výstavbou Velkého 
městského okruhu, jehož realizace 
si vyžádala řadu úprav v dopravní 
infrastruktuře. Bohužel nové umís-
tění zastávky způsobilo nepohodlí 

cestujícím, kteří si stěžují na kom-
plikovaný přístup i nevhodné pod-
mínky čekání. Obyvatelé městské 
části Brno-sever se proto obrátili 
na  dopravní podnik a  magistrát 
s požadavkem na návrat zastávky 
do původní polohy.

Kromě změny zastávky se v ob-
lasti omezila tranzitní doprava, což 
zásadně ovlivnilo průjezdnost ulic 
Dukelská a Valchařská. Tyto změny 
vedly k úpravám tras autobusových 
linek – tramvajová linka 4 byla zkrá-
cena a náhradní dopravu nyní zajiš-
ťují autobusové linky x45 a 75.

Jedním z hlavních návrhů je pře-
místění zastávky zpět na původní 
místo, které bylo pro cestující po-
hodlnější. Alternativou by mohlo 
být vybudování přístřešku na míru, 
který by zajistit lepší bezpečnost 
a  ochranu před nepříznivým po-
časím. Další možností ke zlepšení 
situace je optimalizace semaforů, 
která by pomohla plynulejší dopravě 
a minimalizovala dopravní zácpy. 

Důležité bude další jednání mezi 
magistrátem, dopravním podnikem 
a občany, aby se našlo vhodné řešení, 
které zajistí bezpečnou, pohodlnou 
a efektivní dopravu.

ZASTÁVKA NA TOMKOVĚ NÁMĚSTÍ
František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)
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ŠKOLA
NA CACOVICKÉ
– POKRAČOVÁNÍ

V  květnu loňské-
ho roku jsem v Se-
verníku popsal 
stav školních ob-
jektů na ul. Caco-
vická. Pro připo-
menutí jen uvedu, 
že se na ul. Caco-
vická 4 nachází 

budova základní školy s  pěti třídami, 
která dnes spadá pod ZŠ J. A. Komen-
ského na  nám. Republiky. K  této tří-
podlažní škole přiléhá ještě jednopod-
lažní školní budova na  Cacovické 6, 
kterou však již není možné využívat. 
Ve  dvorním traktu je pak umístěna 
mateřská škola, která je významným 
dílem českého architekta Bohusla-
va Fuchse z roku 1925. Tato mateřská 
škola je dodnes funkční a stále slouží 
svému původnímu účelu. Zde je však 
potřeba provést celkovou opravu, ne-
boť je to jedna z  mála MŠ na  území 
naší městské části, která není ještě 
zrekonstruovaná. 

Vzhledem k  chystané výstavbě no-
vých bytových domů v  blízkém okolí 
lze předpokládat zvýšenou poptávku 
po občanské vybavenosti, do které pa-
tří i zajištění mateřského a základní-
ho školství. Tento požadavek by bylo 
možné vhodně vyřešit přístavbou nové 
budovy ZŠ v místě dnes nevyužívané-
ho objektu bývalého školnického bytu, 
který je v  havarijním stavu. Městská 
část proto oslovila Fakultu architektu-
ry Vysokého učení technického v Brně 
s tím, aby vypracovala architektonické 
návrhy možné přístavby. Tu totiž bude 
potřeba sladit se stávající budovou ZŠ 
i  s  funkcionalistickou budovou MŠ 
ve dvoře tak, aby byly vyřešeny funkč-
ní potřeby školy a  zároveň se citlivě 
zohlednila okolní zástavba.

Po dostavbě by se tak ZŠ Cacovická 
mohla stát plnohodnotnou základní 
školou, která doplní stávajících sedm 
základních škol zřizovaných naší 
městskou částí. 

Daniel Kummer, zastupitel a člen komise 
školství, kultury a sportu (KDU-ČSL)

VZPOMÍNKA NA PROFESORKU
LENKU ŠPINAROVOU

S  hlubokým smutkem oznamujeme, 
že v  pátek 11. dubna náhle zemřela 
prof.  MUDr.  Lenka Špinarová, Ph.D, 
FESC, emeritní přednostka I. interní 
kardioangiologické kliniky FN U  sv. 
Anny a Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity.

Opustila nás žena, která vykonala 
mnoho nejen pro Fakultní nemocni-
ci U sv. Anny, pro Lékařskou fakultu 
Masarykovy univerzity v  Brně, ale 
také pro celou českou kardiologii. Její 
lékařská, pedagogická i vědecká čin-
nost byly obdivuhodné. Po začátcích 
v  okresní nemocnici v  Ivančicích 
přišla v roce 1988 do Fakultní nemoc-
nice U sv. Anny v Brně, kde působila 
až do současnosti. Svou nevšední pílí 
a  zapálením pro kardiologii se vy-
pracovala z  pozice sekundářky přes 
vedoucí lékařku oddělení srdečního 
selhání až na  pozici přednostky I. 
interní kardioangiologické kliniky. 
Po deseti letech ve vedení kliniky do-
kázala z vlastního rozhodnutí z pozi-

ce přednostky odejít a  nadále zůstat 
důležitým a  respektovaným členem 
úzkého vedení kliniky a celého lékař-
ského kolektivu.

V  průběhu své kariéry se mimo 
jiné stala součástí týmu, který stál 
u  vzniku programu transplantace 
srdce v Brně, podílela se na etablová-
ní programu pokročilého srdečního 
selhání na I. IKAK, odborně a vědecky 
se angažovala i  v  oblastech kardio-
rehabilitace a  echokardiografie. Byla 
nesmírně zapálenou pedagožkou, 
dlouhá léta se věnovala výuce stu-
dentů medicíny, opakovaně zastáva-
la pozici zástupkyně přednosty pro 
školství. Byla náročnou, ale spraved-
livou examinátorkou, jak u  státních 
zkoušek na Lékařské fakultě, tak i při 
kardiologických atestacích. Stala se 
respektovanou odbornicí v  tuzem-
ském i  mezinárodním kontextu pře-
devším v oblastech srdečního selhání 
a transplantace srdce.

Paní profesorka přes 40 let žila 
v  Černých Polích. Tuto čtvrť velmi 
milovala, ráda se procházela v parku 
v  Schreberových zahrádkách, kde 
trávila spoustu času i se svojí rodinou, 
především vnoučaty. Navštěvovala 
místní kavárny a  restaurace, účast-
nila se kulturních a  společenských 
akcí. Mezi svými sousedy byla známá 
jako pozitivní a výjimečná žena. 

Její neočekávaný odchod je velkou 
ztrátou, čest její památce.

Monika Špinarová

INICIÁTOR VÝSTAVBY SPORTOVNÍ 
HALY NA LESNÉ JAN ŠMERDA
BY SE DOŽIL 100 LET
V  neděli 27. dubna by se dožil 100 
let Jan Šmerda – bývalý předseda 
oddílu volejbalu TJ Tesla Brno. Byl 
hlavním vizionářem, iniciátorem 
a  tahounem výstavby sportovní 
haly v Brně na Lesné, jejíž výstavba 
se realizovala v akci „Z“ celé dese-
tiletí. Jejího slavnostního otevře-

ní v  roce 1983 se nedočkal, zemřel 
v  průběhu intenzivní práce na  její 
realizaci před 45 lety na  srdeční 
selhání. Mladší žáci volejbalu TJ 
Tesla Brno uctili jeho památku svo-
jí účastí a druhým místem na Mis-
trovství ČR mladšího žactva o  po-
sledním dubnovém víkendu.

redakce
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MEMORIÁL V POŽÁRNÍM ÚTOKU PŘED HUSOVICKOU
HASIČSKOU ZBROJNICÍ

S přicházejícím jarem se pomalu rozjíždí kolotoč hasič-
ských soutěží. Ty probíhají především na různých hřiš-
tích, stadionech a v poslední době přibývá i hasičských 
hřišť. V poněkud netradičním prostředí však proběh-
la soutěž, kterou připravil Sbor dobrovolných hasičů 
Brno-Husovice v sobotu 26. dubna 2025 jako 28. ročník 
Memoriálu Ludvíka Minaříka o putovní pohár v požár-
ním útoku mužů a žen.

Soutěž proběhla na ulici Netušilova přímo u hasičské 
zbrojnice. Organizátoři se zde museli vypořádat s celou 
řadou těžkostí, jako je uzavírka ulice, objízdné trasy, par-
kování aut a další. Čtyři družstva žen a čtyři družstva 
mužů přivítal na soutěži starosta městské části Brno-
-sever Martin Maleček. Ve svém zahajovacím proslovu 
připomněl také vzpomínkové akce k osvobození města 
Brna a 80. výročí konce druhé světové války. Za pořada-
tele přivítala soutěžící starostka Sboru dobrovolných 
hasičů Brno-Husovice Ivana Franková. Poté už se ujal 
slova hlavní organizátor, velitel jednotky SDH a nestor 
husovických hasičů pan Antonín Pivoňka. Upozornil 
zúčastněné na drobné komplikace spojené s netradič-
ním prostředím, se kterými se soutěžící museli vyrovnat. 
Ulice má asfaltový povrch vozovky s mírným převýše-
ním. Aby byla dodržena vzdálenost startu od základny, 

byla startovní čára umístěna v garáži hasičské zbrojni-
ce, jejíž podlaha je kryta kobercem. I přes velkou snahu 
městské policie se však nepodařilo přeparkovat jedno 
vozidlo se slovenskou registrační značkou. Po vzájemné 
dohodě soutěžily tedy obě kategorie na dvě hadice „B“. 
Úderem desáté hodiny na 60 metrů vysoké věži nedale-
kého kostela Nejsvětějšího Srdce Páně bylo odstartová-
no první družstvo žen. Poté následovala družstva mužů. 
Každé z nich mělo dva pokusy. Další zvláštností této 
soutěže je skutečnost, že časy obou pokusů se sčítají. To 
s sebou samozřejmě nese zcela jiný přístup soutěžních 
družstev k soutěži a jednotlivým pokusům. I tento fakt 
možná přispěl k tomu, že zde nebyl ani jeden neplatný 
pokus.

Krátce po poledni proběhlo na nádvoří hasičské zbroj-
nice vyhodnocení soutěže a předání cen. V kategorii žen 
si putovní pohár odvezla děvčata z Brna-Bohunic, která 
dosáhla součtu časů 83,68 vteřiny. Druhé byly ženy ze 
Střelic u Brna a třetí ženy z Brna-Ořešína. Na domácí 
družstvo zbyla čtvrtá příčka. Putovní pohár v kategorii 
mužů si součtem časů 61,95 vteřiny odvezlo družstvo 
z Brna – Králova Pole. Druhé místo obsadilo družstvo 
ze Střelic u Brna a třetí z Brna-Bohunic. I v této kate-
gorii zaplatilo domácí družstvo čtvrtým místem pořa-
datelskou daň. Při vyhodnocování výsledků soutěže 
nezapomněli její organizátoři s  drobnými dárky ani 
na pořadatele, technickou skupinu, obsluhu časomíry, 
na rozhodčí a zkrátka na všechny, bez jejichž pomoci by 
se soutěž nemohla uskutečnit. Ceny věnoval pořádající 
SDH za přispění hypermarketu Globus Brno-Ivanovice, 
člen SDH Brno-Husovice Jiří Kotolan a samotný Anto-
nín Pivoňka, který kromě cen věnoval přípravě soutěže 
i tři dny své dovolené.

I když se Sbor dobrovolných hasičů Brno-Husovice 
zaměřuje především na zásahovou činnost, je aktiv-
ní i v dalších oblastech hasičského dění. Skutečnost, 
že se jednalo již o 28. ročník soutěže, hovoří sama 
za sebe.

Zdeněk Ondráček, Antonín Pivoňka

STALO SE

DVACÁTÉ VÝROČÍ SENIORKLUBU KUTÍLEK Julie Remišová, za kolektiv klubu

Zakládající skupinu členek seniorklubu spojovalo přá-
telství z doby působení v mateřských školách v Lesné. 
Když se přiblížil důchodový věk, chtěly jsme se opět 
scházet. Náš kolektiv učitelek a výtvarnic přivítal inici-
ativu A. Křivánkové – založit klub.  Díky úřadu městské 
části Brno-sever jsme získaly místnost ve společen-
ském sále na Ibsenově ulici v Lesné. V roce 2005 jsme 
oficiálně založily Kutílek. Postupně projevovaly zájem 
další seniorky. Čas neúprosně běží, ale mezi námi vlád-
ne stále pohoda a radost ze setkávání. Náplní naší čin-
nosti je nejen tvořivá práce, vycházky, výlety a zájezdy, 

ale i cvičení s hudbou a procvičování paměti, návštěvy 
divadel a výstav.  Naše výrobky věnujeme koncem roku 
seniorům v DD v Lesné a na Vinohradech. Během let 
naší činnosti jsme uspořádaly také řadu výstav k jednot-
livým ročním obdobím, obdivovaly jsme práce našich 
babiček. Výstavy byly přístupné pro školy i veřejnost. 
Vedení klubu se postupně ujala V. Stáňová a v součas-
né době pracujeme pod vedením J. Zelené. Ve čtvrtek 
22. května jsme uspořádaly výstavu našich prací. Uví-
táme i případné nové zájemce. Děkujeme zastupitelům 
Brna-severu za podporu naší činnosti.
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OPEN HOUSE NA BRNĚ-SEVERU: STOLETÁ KUMPOŠTOVA 
NOCLEHÁRNA A KRISTKŮV DŮM I S HAPPENINGEM

O  víkendu 17. a  18. května se 
konal další ročník festivalu 
Open House Brno, při kterém 
bylo na  Brně-severu možné 
navštívit patnáct budov či loka-
lit. Vůbec poprvé mezi nimi byla 
původní městská noclehárna 
a  současná radnice městské 
části, naopak už tradičně nechy-
běl Kristkův dům. 

Takřka třísethlavý dav se 
v  sobotu po  setmění srotil 
na rohu ulic Trávníky a Tišnov-

ská. Lubo Kristek zde i letos připravil pro veřejnost ještě 
před otevřením svého domu happening, tentokrát s odha-
lením obrazu „Hnancem v soukolí aneb Náhodná asoci-
ace k sv. Šebestiánovi“. V rámci podobenství o nutnosti 
nenechat se vtáhnout do soukolí současného shonu přijelo 
pomalu stoleté auto, tančily baletky a vše skončilo návra-
tem ke koňské síle. Tyto výjevy doplňovala recitace básní, 
z nichž ústřední byla nový obraz doprovázející nová báseň 
husovického básníka Otakara Štěpánka.

Historicky první komentovaná prohlídka budovy původ-
ní noclehárny a  současné radnice proběhla 18. května 
v poledne. S informacemi, které se mu o sto let fungujícím 
objektu podařilo dohledat v Archivu města Brna a Muzeu 
města Brna, zájemce seznámil v roli průvodce starosta Mar-
tin Maleček. Vy si je můžete přečíst v úvodníku na titulní 
straně. 

redakce

POSÁDKA BRNA-SEVER VYBOJOVALA TŘETÍ MÍSTO
V ZÁVODĚ DRAČÍCH LODÍ redakce

Zástupci Brna-sever se v  sobotu 
17.  května zapojili do závodu brněn-
ských městských částí v  malých 
dračích lodích „O pohár města Brna“. 
Posádka ve složení Martin Maleček, 
Martin Cibula, Martin Basel, David 
Jedlinský, Miloslav Králíček, Mar-
tin Glogar, Kateřina Basel, Dominika 
Ravčuková, Jiří Hermany, Gabriela 
Houčková, Eden Bollschweiler a Petr 
Malý jako trenér si při premiérové 
účasti nevedla na Svratce u Jundrov-
ského mostu vůbec zle. V tříkolovém 
sprintu se Sever umístil na bronzové 
příčce, v součtu časů necelou vteřinu 
za druhým a vteřinu a půl za prvním 
místem. Ve třetí jízdě přitom dosáhl 
ze všech posádek nejlepší čas. 
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MĚSTSKÁ ČÁST BRNO-SEVER HOSTILA VÝJIMEČNOU
SOUTĚŽ PRO NEVIDOMÉ 

Poslední dubnová sobota byla spojena se soutěží 
TyfloBrno, jejíž hlavním cílem bylo u soutěžících porov-
nat jejich schopnost prostorové orientace a samostat-
ný pohyb v terénu bez užití zraku. Soutěžní trasa vedla 
lokalitou Černá Pole a Lesnou. Na startu se sešlo 14 sou-
těžících, a do akce se celkově zapojilo na šedesát osob. 
Jednalo se již o 16. ročník soutěže. 

Původní termín akce se překrýval s hrozivými povod-
němi v září loňského roku, ale tentokrát na účastníky 

čekalo slunné počasí, s teplotou pohybující se kolem 
20 stupňů. Zázemí akci poskytla ZŠ Janouškova, od které 
vedl i začátek soutěžní trasy. Do akce se vedle nevido-
mých mohly zapojit i osoby slabozraké nebo „vidící“, ty 
na startu soutěže obdržely klapky na oči a bílou hůl, tak 
aby byly zachované jednotné podmínky. Každý soutě-
žící dostal od techniků v zázemí záznam trasy, a to buď 
v audiopopisu nebo v Brailleově písmu. Na bezpečnost 
soutěžícího dohlížel, tzv. anděl (dobrovolník), který 
s ním absolvoval celou trasu. Jeho úkolem bylo do soutě-
že nezasahovat, ale zajistit bezpečnost. Základním hod-
notícím kritériem byla schopnost soutěžícího jít podle 
popisu určené trasy, kterou soutěžící předem neznali. 
Na vybraných místech rozhodčí hodnotili úroveň bez-
pečného a  správného pohybu např. nástup a  výstup 
z  dopravního prostředku; přecházení přes vozovku 
po přechodu; pohyb na schodech, orientaci v terénu… 
Na trase byly i „bonusové“ zastávky, na kterých mohli 
soutěžící získat body navíc. Jedním z takových míst 
bylo rozpoznání názvu sochy na náměstí SNP s uvede-
ním jeho významu. Převážná část trasy vedla příjemnou 
zelení a klidnou zástavbou městské části Brno sever. 

Jestli jste se podivovali nad tím, kde se najednou vzalo 
tolik osob s bílou holí, tak už teď víte, co s tím bylo spo-
jené.

Michal Ptáček, TyfloCentrum Brno

PŮLKULATÉ VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU NA SEVERU

Dne 6. května jsme se opět, tentokrát již popáté, připojili 
k tradici Vítání ptačího zpěvu, která byla založena v roce 
1983 v  Birminghamu pod názvem Dawn Chorus Day 
a postupně se rozšířila po celé Evropě. I v České repub-
lice se organizují v prvním květnovém týdnu desítky 
akcí, na nichž se lidé scházejí, aby oslavili návrat pta-
čího zpěvu do krajiny a krásu jarní přírody. Iniciátorem 
této akce na Brně-severu je od samého počátku pan 
Rostislav Bártek a záštitu nad akcí převzal i letos pan 
starosta Martin Maleček. Sraz byl u trojtopolu v lesopar-
ku pod Loosovou ulicí a po hodinové procházce kolem 

budek, krmítek a pítek provázené odborným výkladem 
ornitologa Kryštofa Horáka jsme dospěli na louku pod 
mateřskou školou na Loosově ulici. Zde účastníky čeka-
la druhá část programu – vystoupení dětského sboru 
ze ZŠ Milénova pod vedením p. učitelky Michaely Zříd-
kaveselé a tematická výstava prací dětí z MŠ Loosova, 
Šrámkova, Bieblova, Marie Majerové, Nejedlého a ZŠ 
a MŠ Milénova, Masarykovy ZŠ ze Zemědělské ulice 
a školní družiny při ZŠ nám. Republiky. Všem dětem, 
které se o tento program zasloužily a samozřejmě i jejich 
učitelkám, patří náš dík. Tomáš Kohoutek, komise život-
ního prostředí Rady MČ, společně s Kryštofem Horákem 
připravili pro děti ukázku modelů ptáků spojenou s kví-
zem.  Následovalo slavnostní zasazení tisícileté sekvoje, 
která dostala jméno Dupík, a než dojde k jejímu vysazení 
do volné přírody, bude se o ni starat Zahrada 5 elemen-
tů. Na závěr se opět zpívalo a tancovalo u dřevořezby 
kohouta. O budky a krmítka v okolí Loosovy ulice se 
bude po  celý rok starat pan Bártek tak, aby sloužily 
svému účelu a lidem z okolí přinášely radost. Pokud 
jste naši akci nestihli, alespoň zčásti to můžete napravit 
a během prázdninových měsíců navštívit na Poliklinice 
Lesná výstavu výtvarných prací dětí z Vítání ptačího 
zpěvu na Lesné.

KS Omega
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RODINY OSLAVILY SVŮJ DEN 
V ČERNÝCH POLÍCH

Tradičně pohodovou akci pro rodiče s dětmi ve Schrebero-
vých zahrádkách uspořádal 18. května odpoledne spolek 
Helianthus – Institut pro kulturu a vzdělávání, společně 
s Kulturním střediskem Omega.

Stanovišť a stánků bylo na letošním Dnu rodin na Seve-
ru hodně. Aktivity a soutěže nabízeli například husovické 
rodinné centrum MaTáTa, studenti střední zdravotnické 
školy na  Merhautově s  výživovým poradentstvím nebo 
měřením zraku, Family Point Okružní, fitness aktivity pro 
malé i velké Elite gym Brno. U dětí nicméně jako vždy vítě-
zil klaun vyrábějící takřka cokoliv z nafukovacích balonků. 
Hudební vystoupení měli na starosti žáci Základní umělec-
ké školy Vranovská a husovický soubor Ponte per l´arte.

redakce

GALAXIE BAREV
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU 

Ve  čtvrtek 15. května proběhla ve  Společenském centru 
Brno-sever vernisáž výstavy Galaxie barev, která vznikla 
ve spolupráci dvou základních uměleckých škol – SZUŠ Uni-
versum s pomocí paní učitelky Lenky Goliášové a ZUŠ Vra-
novská s pomocí paní učitelky Milady Sommerové. Výstava 
představuje pestrý výběr výtvarných prací žáků všech věko-
vých kategorií, od prvních pokusů s barvou a kompozicí až 
po vyzrálé práce starších studentů, kteří se již připravují 
na talentové zkoušky na střední umělecké školy.

Návštěvníci výstavy si mohou prohlédnout široké spek-
trum výtvarných děl, od  figurální kresby přes malbu až 
po abstraktní kompozice, které společně vytvářejí pomysl-
nou „galaxii“ dětské a studentské tvorby. Vernisáž doprovo-
dil hudební program v podání žáků obou škol, který umocnil 
slavnostní atmosféru celého večera. Výstavu lze navštívit 
až do 9. září, vždy od pondělí do pátku mezi 9. a 17. hodinou 
ve Společenském centru Brno-sever na Okružní 21.

KS Omega 

JAZZOVÉ ODPOLEDNE
U BUKU POTŘETÍ 

Už potřetí se milovníci jazzu sešli 17. května na palouku 
u lavičky Jaromíra Hniličky. A jako každý rok na lavičku 
položili tři růže – Jaromíru Hniličkovi, Gustavu Bromovi, 
na jehož počest zde byl zasazený před čtyřmi lety cedr, 
a Vladimírovi Koudelkovi, který jak lavičku, tak zasaze-
ní cedru inicioval. A uctění jejich památky bylo více než 
důstojné. Hrály legendy brněnského jazzu v čele s Jiřím 
Suchým a Mojmírem Bártkem. A zahrál i 85letý oslavenec 
Milan Kašuba s Maxem Wittmanem ml. a Lucií Hruškovou. 

redakce

Strážníci museli přelézt balkon v horní části panelového 
domu, aby zachránili seniorku

Do panelového domu na Lesné mířili v pondělí 21. dubna 
odpoledne strážníci pořádkové jednotky městské policie. 
Z balkonu ve vyšším patře totiž volala o pomoc osmaosmde-
sátiletá žena. Strážníky na její naříkání upozornila sousedka, 
která přivolání hlídky vyhodnotila jako nejrychlejší pomoc. 
Strážníkům se podařilo krátce po  příjezdu kontaktovat 
majitelku sousedního bytu. Hlídka odtud viděla ženu ležet 
na podlaze balkonu. Nohy měla zaklíněné v zábradlí a silná 
bolest zad způsobená pádem jí nedovolovala vstát. Strážníci 
proto využili své speciální lezecké vybavení, pomocí kterého 
přelezli za ní na balkon. Po poskytnutí první pomoci předala 
hlídka městské policie seniorku do péče záchranářům. Ještě 
než žena zamířila sanitkou do nemocnice, strážníci zkontro-
lovali všechny spotřebiče a uzávěry vody, byt uzamkli a klíče 
se souhlasem majitelky předali její sousedce. 

ZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE
Městská policie Brno
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TALENT SPOJUJE

To, že talent skutečně spojuje, dokázali 14. května žáci ZŠ 
Merhautova, ZŠ Janouškova a MZŠ Zemědělská při slav-
nostní akci, která proběhla u příležitosti vzájemné spolu-
práce těchto škol v rámci komunitních aktivit v projektu 
MAP. Od podzimu 2024 žáci těchto tří škol podnikli něko-

lik společných setkání, jako například dopoledne plné 
zajímavých workshopů v NZDM DROM, nacvičování spo-
lečné písničky nebo příprava plakátů jednotlivých škol. 
Spolupráce škol byla pro tento školní rok uzavřena sou-
těží Talent spojuje. V soutěži se předvedli zpěváci, taneč-
níci, muzikanti a sportovci, kteří ukázali, co umějí a ještě 
pobavili publikum, jež tvořili žáci, paní ředitelka a páni 
ředitelé z výše zmíněných škol. Protože šlo o soutěž, byla 
na místě i porota, a to skutečně hvězdná. Jako porotci 
usedli pan starosta Maleček, pan místostarosta Glogar, 
paní Bartůšková z Magistrátu města Brna a z každé školy 
i jeden zástupce učitelů. Hostem celé akce byla zpěvač-
ka a muzikálová herečka Mária Bikárová, která oboha-
tila program několika písničkami a na závěr zazpívala 
s kapelou, kterou tvoří žáci ze ZŠ Merhautova.

Celoroční spolupráce a s ní spojené aktivity byly úžas-
ným obohacením a zábavou pro žáky, přičemž závěrečná 
soutěž dokázala, že společně vytváříme prostředí, kde děti 
mohou rozvíjet a ukazovat své jedinečné nadání a záro-
veň se přirozeně propojovat napříč školami – bez ohledu 
na kulturní či sociální rozdíly.

Zuzana Hradilová, ZŠ Merhautova, Barbora Trnková, MZŠ Zemědělská

ERASMUS+ 2025 – MOBILITA ŽÁKŮ: DĚTI Z MŠ NÁMĚSTÍ SNP 
A BRECHTOVA V BRATISLAVĚ

Již třetím rokem měly děti z mateřských škol nám. SNP 
a MŠ Brechtova možnost setkat se 8. a 9. dubna se sloven-
skými kamarády a kamarádkami v mateřské škole Tupole-
vova a Bohrova v rámci programu Erasmus+, aby vzájemně 
sdílely své tradice, zážitky, a hlavně aby se podílely na jiném 
výchovně-vzdělávacím programu, který dětem rozšířil 
obzory novými podněty, ale také pomohl s porozuměním 
vzájemné blízkosti obou zemí. Přesně tento cíl byl tímto 
rokem mimořádně zdařile naplněn, a děti odjížděly nadše-
né z nových kamarádů i vzdělávacích aktivit, obohaceny 
o znalost tradic jiné země, ale přesto s uvědoměním si, že 
si vzájemně dobře rozumíme nejen jazykem, ale i přátel-
stvím a zájmy. 

Po příjezdu v úterý 8. dubna byly děti hned u autobusu 
vřele přivítány místními školkami Tupolevova a Bohrova. 

Společně s paními ředitelkami jsme se vydali na Bratislav-
ský hrad, kde nám v zahradách povídala paní ředitelka 
pověst o hradě, která děti nadchla a podněcovala ke sdílení 
pohádek o brněnském hradě Veveří a jiným pohádkám – to 
vytvořilo ideální podmínky pro první vzájemné seznámení.

Děti snadno a bez jazykové bariéry začaly navazovat přá-
telství, a o to větším zážitkem pak byly odpolední společné 
aktivity v rozsáhlém areálu Muzea dopravy.

Další den už přivítaly slovenské děti naše děti ve škol-
kách, kde měly připravený program, z kterého byly nadše-
ny nejen děti, ale i pedagožky, protože byl víceméně celý 
založen na kvalitních výchovně vzdělávacích principech. 
Děti se za jedno dopoledne naučily tolik, co se dá zpro-
středkovat jedině takovými programy jako je Erasmus+, 
a to trvale, protože děti do našich MŠ přinesly spoustu 
vzpomínek, které s dětmi, které se programu neúčastni-
ly s nadšením sdílely, ale také tipů na aktivity, ale i nové 
didaktické pomůcky.

V odpoledních hodinách proběhly zajímavé aktivity spo-
lečně s našimi školkami v centru města. Děti byly nadše-
né, bratislavské slunce hřálo, vezeme si spoustu krásných 
zážitků, nápadů a inspirací.

Školkou Tupolevova a Bohrova se chceme inspirovat 
nejen v efektivním užívání digitálních technologií a jejich 
začlenění do výchovně-vzdělávacího procesu. 

Jelikož naše spolupráce je opravdu dlouhodobá, obě 
bratislavské školy nás také navštěvují, spolupráce je o to 
vřelejší, a přináší nám spoustu kladů.

MŠ nám. SNP 25a, MŠ Brechtova 6
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POZVÁNÍ, KTERÉ ZAHŘEJE U SRDCE: PŘIJĎTE PODPOŘIT 
TY, KTEŘÍ TO NEJVÍCE POTŘEBUJÍ 

Jsou chvíle, kdy hudba, tanec a  lidská sounáležitost 
mají sílu pomoci tam, kde je to nejvíce třeba. Jedna 
z takových chvil nastane ve středu 25. června v Brně – 
v útulném prostředí restaurace U sosny se od 17 hodin 
uskuteční benefiční vystoupení, jehož výtěžek bude 
věnován Nadačnímu fondu Krtek, který dlouhodobě 
podporuje onkologicky nemocné děti a jejich rodiny.

Na programu bude pestré a dojemné vystoupení dětí 
i dospělých, kteří věnují svůj talent a čas pro dobrou 
věc. Diváky potěší Divadýlko Andělské křídlo ze ZŠ 
a MŠ Merhautova, které slibuje dojemný zážitek plný 
dětské upřímnosti. Hudební atmosféru navodí kytaristé 
z projektu ON-STAGE pod vedením Daria Pigy a energii 
a pohyb na pódium přinesou hosté z taneční skupiny 
Busmen Dance. Vstupenky, které budou zároveň sloso-
vatelné, lze zakoupit ve školní družině ZŠ Merhautova 
nebo přímo na místě konání. Každý zakoupený lístek 
se stává nejen vstupenkou na kulturní zážitek, ale také 
symbolem solidarity a podpory.

Benefičnímu večeru bude navíc předcházet milá akce 
– charitativní „handmade bazárek“, který se uskuteč-
ní 19. června od 12 do 18 hodin před hlavním vchodem 
ZŠ Merhautova. Zakoupit si zde můžete výrobky, které 
s láskou a péčí vytvořili učitelé školy. Výtěžek z této akce 
taktéž poputuje na podporu Nadačního fondu Krtek.

Přijďte s  námi vytvořit večer, který nezůstane jen 
v kalendáři, ale i v srdcích těch, pro které byl uspořádán.

Přijďte, buďte s námi a buďte nadějí.

Pavlína Spoustová, Lenka Přílučíková, ZŠ Merhautova 37 

NÁVŠTĚVA PEDAGOGŮ 
Z POLSKA A ŠPANĚLSKA 
V MŠ ŠRÁMKOVA 
Ve čtvrtek 15. května se usku-
tečnil 2. ročník Mezinárod-
ní konference o  inovacích 
ve  vzdělávání v  Sále zastu-
pitelů města Brna. Akce byla 
organizována pod záštitou 
paní Markéty Vaňkové, pri-
mátorky města Brna a  paní 
Ireny Matonohové, radní 
pro vzdělávání města Brna. 
Do Brna se sjeli pedagogové 
z celého světa ze Slovenska, 
z Rakouska, z Polska, z Portu-
galska, ze Španělska a z Turecka. Dopoledne se přednáše-
lo na téma umělá inteligence ve vzdělávání a vzdělávání 
v kontextu budoucích změn. Všechny přednášky byly 
simultálně tlumočeny do sluchátek. Odpoledne na ZŠ 
Husova proběhly praktické workshopy. 

V pátek 16. května dopoledne MŠ Šrámkova měla tu 
čest přivítat delegaci z Polska a ze Španělska. Bylo zají-
mavé porovnat způsoby předškolního vzdělávání v jed-
notlivých státech. Děti s paními učitelkami nadšeně 
zdravily a ukazovaly jim svoje výtvory.

Gabriela Sehnalová, MŠ Šrámkova 14
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JAK POKRAČUJEME V PROJEKTU
FAMILYFRIENDLYCOMMUNITY ANEB CO JE NOVÉHO
V RODINNÉ POLITICE?  

V  únorovém Severníku jsme zve-
řejnili výsledek ankety „Jak se vám 
žije v naší městské části“, ze které 
vzešel plán opatření rodinné poli-
tiky na následující 3 roky. V rámci 
jednoho z opatření byla vyhlášena 
výtvarná soutěž na návrh maskota 
MČ Brno-sever pro žáky od 6 do 16 
let, kteří bydlí v MČ Brno-sever nebo 
navštěvují místní školy. Do soutě-
že byly přijímány výtvarné práce 
provedené jakoukoliv výtvarnou 
technikou o  formátu velikosti A4 
až A3. K termínu ukončení soutěže, 
tj. 31. března bylo doručeno celkem 

165 návrhů. V měsíci květnu se sešla 
pracovní skupina, která vybrala 10 
návrhů předložených Radě měst-
ské části k finálnímu výběru 3 nej-
lepších. Autoři prací umístěných 
na  prvních třech místech budou 
odměněni věcnými cenami. Vítězný 
návrh bude představen na Dni rad-
nice MČ Brno-sever, který se usku-
teční v sobotu 14. června. Veškeré 
návrhy se stanou součástí výsta-
vy, která bude během Dne radnice 
na louce pod konečnou tramvají č. 9 
a 11 na Lesné, následně bude přesu-

nuta na polikliniku Lesná, Halasovo 
náměstí 1. 

Dalšími z  plánovaných opatření 
je Podpora vzniku knižních swapů 
a komunitních second handů nabíd-
kou volných prostor ze strany rad-
nice, kdy nezisková či příspěvková 
organizace připraví knižní swap nebo 
second hand. Je to možnost vymě-
nit si knihy, které už nepotřebujete, 
za něco, co vás opravdu zaujme. Rádi 
bychom podpořili komunitu lidí, kteří 
sdílejí zálibu v dobrém čtení. A také 
chceme podpořit komunitu, která 
podporuje udržitelnost, nechce věci 
vyhazovat, když jsou ještě využitelné 
dále, jen se zrovna jim přestaly líbit 
nebo nejsou pro ně užitečné, ale pro 
souseda by se třeba hodily. Zbylé věci 
se věnují dobročinným organizacím.

Pokud jste nezisková či příspěvko-
vá organizace, nebo i aktivní občan 
a rádi byste pro své kamarády, sou-
sedy a  spoluobčany zorganizovali 
knižní swap či bazárek oblečení 
a  nevyužitých věcí v  domácnosti, 
ozvěte se na:

telefon: 770  144  284 či e-mail: 
kristkova.andrea@sever.brno.cz

Děkujeme všem, kteří se zapojují 
do dění v naší městské části a záleží 
jim na tom, kde žijí.

Andrea Křístková, osoba pověřená reauditem FFC

KORFBAL NA PRVNÍM STUPNI ZŠ JANOUŠKOVA 

Tento sport začal zaujímat pevné místo mezi žáky celého 
prvního stupně Základní školy Janouškova 2. Již druhým 
rokem pod vedením Petera Bušíka organizujeme na naší 
škole zážitkové hodiny výcviku korfbalu na začátku 
školního roku a k pololetnímu vysvědčení probíhá korf- 

balový turnaj. Účastní se žáci 2.–5. ročníků, kteří mezi 
sebou hrají ve smíšených družstvech. Tato míčová hra 
je založena na fair play a zároveň hrají společně dívky 
i chlapci. Cílem je hodit co nejvíce košů. Ty jsou přenos-
né a dá se hrát jak na venkovním hřišti, tak v tělocvičně. 
Žáci prvních tříd nejsou nijak ochuzeni, učí se házet 
na koš a zábavnou formou se také účastní.

V odpoledních hodinách navštěvují žáci kroužek korf- 
balu, který tento rok probíhá na naší škole ve středu 
od 15 do 16 hodin. Postupně se naši žáci vypracovávají 
a budou se moci účastnit celoměstského turnaje zapo-
jených základních škol. 

Děkujeme za organizaci a těšíme se na další spoluprá-
ci s Korfbalem Brno.

Helena Malůšková,
ZŠ Janouškova 2
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VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
O víkendu 7. a 8. června bude už tra-
diční celorepubliková akce Víkend 
otevřených zahrad. Kromě zahrady 
Arnoldovy vily a vily Tugendhat budete 
moci navštívit také některé zahrady, 
které patří pod Český zahrádkářský 
svaz. Jednou z nich je ukázková pří-
rodní Zahrada 5 elementů základní 
organizace Zaječí hora 1. 

Zahrada leží naproti lesnímu hřišti 
pro Lesnou a Královo Pole a letos má 
připravený lákavý program pro malé 
i velké. Spolu se zahradnicí Zuzanou 
projdete zeleninovou část zahrady, 
na které si prohlédnete zahradni-
čení bez rašeliny, chemických hno-
jiv a pesticidů. Podíváte se, jak se 
dá hospodařit i v době klimatické 
změny, jak využít základní fyzikální 
principy k  efektivnímu zalévání 
nebo k rychlení zeleniny. 

V  bylinkové části zahrady vás 
bude čekat farmaceutka Katka, 
která vás provede bylinkovými te-

rasami. Na nich si můžete nasbírat 
mátu, meduňku, šalvěj, rozmarýn, 
mateřídoušku nebo tymián. Kromě 
ochutnávky čaje z čerstvých bylinek 

si z některých z nich se Sabinou vy-
robíte peeling pro domácí použití. 
Sabina se věnuje rituálním a bylin-
kovým saunám a bude připravena 
zodpovědět všechny vaše dotazy. 
V červnu bývá zahrada plná motýlů, 
čmeláků, včel chovaných i divokých, 
a tak se spolu s Martinem zaměříme 
na divoké opylovače v zahradě. Po-
víme si, proč jsou důležití a jak jim 
pomáhat. Pro malé návštěvníky bu-
dou připravené hry a malá výtvarná 
dílnička.

Přijďte se inspirovat, jak můžete 
spolupracovat s přírodou a jak vám 
ona na oplátku může pomoci. Přijďte 
si odpočinout, naladit se na  sebe 
i na přírodu, která nás obklopuje.

Program bude probíhat v neděli 
8. června v časech 13.00–14.30, 15.00 
až 16.30 a  17.00–18.30. Vstupné je 
150 korun.
www.vikendotevrenychzahrad.cz/
zahrada-5-elementu

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY KAM VE VOLNÉM ČASE

DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY ŠRÁMKOVA NA VÝJEZDU
V BRATISLAVĚ V RÁMCI PROJEKTU ERASMUS+

Ve dnech 23. a 24. dubna odjelo 15 dětí v doprovodu 
3 pedagogů do naší partnerské mateřské školy Bazov-
ského 4, Bratislava-Dúbravka. Cesta se uskutečnila 
v rámci programu Erasmus+ mobilita žáků. Před výjez-
dem jsme uskutečnili dva videohovory, kde jsme se 
seznámili a společně naplánovali program, cíle a úkoly, 
které nás čekaly.

Děti i paní učitelky byly vřele přijaty v duchu slo-
venských národních tradic, proběhla krátká ukázka 
národních zvyků, taneční a recitační vystoupení dětí 
z Mateřské školy Bazovského. 

Následovala prohlídka budovy mateřské školy, 
návštěva tříd a účast na výchovně vzdělávacích čin-
nostech. Děti pracovaly ve skupinkách s mapou, uka-
zovaly si cestu a vzdálenosti našich mateřských škol. 
Během činností spolu děti komunikovaly zcela přiroze-
ně. Odpoledne jsme se všichni společně projeli vláčkem 
Blaváčikem po historickém centru Bratislavy a nako-
nec jsme se zastavili na Bratislavském hradě. 

Druhý den ráno jsme se všichni opět vypravili 
do Mateřské školy Bazovského. Paní učitelky pro děti 
připravily program s aktivitami zaměřenými na upev-
nění jazykové vybavenosti a prohlubování společných 
zážitků. Děti si vzájemně zazpívaly a doprovodily se 
na rytmické nástroje. Slovenské děti zazpívaly krátkou 
píseň českým dětem a  poté se vystřídaly. V  jazyko-
vém kvízu si děti vysvětlovaly význam odlišných slov. 
Po svačině se děti i paní učitelky vydaly do Motýlího 
domu v centru Bratislavy

V podvečer dorazil autobus jásajících a spokojených 
dětí do Brna.  Všichni si přivezli mnoho zážitků, o které 
jsme se doma i v mateřské škole podělili.

Gabriela Sehnalová

Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů
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ČERVEN V POBOČCE KNIHOVNY JIŘÍHO MAHENA, HAŠKOVA 4

■ 4. 6. / 15.00–16.30 Čtení v zahradě – Svět barevných 
křídel.
Čtení pohádky, zajímavosti ze světa motýlů a výtvarná 
dílnička. To vše tě čeká na Zahradě 5 Elementů na Za-
ječí hoře, Sadová 123, kam zavítají knihovnice z poboč-
ky Lesná. Akce se koná za každého počasí, přijďte tře-
ba celá rodina. Těšíme se na vás.
■ 5. 6. a 6. 6. Swap pokojovek a venkovních rostlin – 
nekupuj, vyměňuj!
Zábava, která šetří peníze. To je swap neboli vzájem-
ná výměna. Přineste své přebytky a odneste si, co vám 
padne do oka. Nebo si jen přijďte vybrat. Doba koná-
ní je shodná s otevírací dobou pobočky. Organizováno 
v rámci celorepublikové akce Týden pro klima.
■ 18. 6. / 10.00–11.00 Bookstart – Lidské tělo
Hry, čtení a  zábava pro nejmenší na  téma lidské 
tělo. Setkání rodičů s dětmi do 6 let v rámci projektu 

Bookstart – S knížkou do života. Z kapacitních důvodů 
je nutné se předem přihlásit do 16. 6. 2025 na e-mail: 
haskova@kjm.cz.
■  20. 6. / 14.30–16.00 Zakončení projektu Kdo jsem? 
Kdo tu bydlí?
Slavnostní setkání všech dobrodruhů se bude konat 
na pobočce Lesná, Haškova 4. Těm nejlepším rozdáme 
zaječí medaile. Drobná odměna však čeká na všechny. 
■  2. 6.–30. 6. Soutěžní výtvarná dílnička – Na  co se 
těším o prázdninách?
Celý červen nám můžeš namalovat obrázek na  letní 
téma. Co máš na prázdninách nejraději, kam pojedeš, 
co tě čeká? Vše je na tvé fantazii. Dva z vás na konci 
měsíce získají knižní odměnu, všechny obrázky pak 
budou zdobit knihovnu po celé prázdniny. 

LETNÍ KINO SE I LETOS 
VRACÍ DO ZAHRADY VILY 
LÖW-BEER

Pokud hledáte místo, kde si jen tak v klidu číst a od-
počívat, srdečně vás zveme do zahrady vily Löw-Beer, 
kterou najdete na Drobného 22, naproti lužáneckému 
parku. Otevřená je každý den od 10 do 20 hodin – a vstup 
je zcela zdarma! Vychutnejte si posezení ve stínu pod 
stromy, objevujte malebná zákoutí s příběhem nebo se 
projděte dál, do propojených zahrad sousedních vil Tu-
gendhat a Arnold. 

A když slunce zapadne, zahrada ožije filmem. Od polo-
viny června až do konce srpna promítáme každý pátek 
to nejlepší z posledních let, ale i nestárnoucí klasiky – 
třeba Noc na Karlštejně nebo Deník princezny. V červnu 
a červenci začínáme ve 21.30, v srpnu pak ve 21.00.

Vstupenky za 140 Kč koupíte online na letnikinoart.
cz, na pokladně kina Art nebo přímo na místě 30 minut 
před začátkem. Čekají na vás připravené židle, deky 
i občerstvení z Café Löw-Beer. A pokud si chcete udělat 
piknik na trávníku, přibalte si vlastní deku. 
Přijďte si vychutnat letní večery s filmem, těšíme se 
na vaši návštěvu. 

Magdalena Učňová, vila Löw-Beer



18 ročník 35 | číslo 6

KAM VE VOLNÉM ČASE

LÉTO V ZAHRADĚ
PRO SENIORY 

Prožijte dopoledne 
plné vůní a  inspi-
race v zeleni. V pátek 
20. června zve Jezírko 
seniory do  své ukáz-
kové přírodní zahrady 
za brněnskými Sobě-
šicemi (zastávka busu 
č. 57 U Jezírka). Akce 

je zdarma a koná se od 9.00 do 12.30 hod. Účastníci si 
vyzkoušejí drobné tvoření, ochutnají, co zahrada nabízí, 
a načerpají inspiraci pro vlastní zahrádky nebo balkony. 
Není třeba se hlásit předem.

Zuzana Slámová, Lipka

JARO A TENISOVÝ ODDÍL
TJ MOSILANA BRNO
A TENISOVÁ ŠKOLA
T-LINE BRNO

V  našem tenisovém oddílu 
se všechno s jarem přesouvá 
na  venkovní kurty, a  i  když 
zimu a  tréninky na  halách 
máme rádi, kurty u  řeky, 
na sluníčku, a hlavně v krás-
ném klubu na Valchařské jsou 
parádní. Děkujeme městské 

části za podporu sportu a plánujeme pro hráče i děti také 
v letošním roce udělat maximum. Organizaci turnaje pro 
děti, tréninkové plány, utkání družstev, prázdninové kempy 
i společenské aktivity. Je toho spousta, ale kolem všech 
akcí se točí skupina lidí, kteří pro tenis žijí, vedeme mladé 
hráče k tréninkovým licencím a spolupráci s mladšími.

Naši hráči a děti tenisové školy spolu trénují, směřu-
jeme je k aktivnímu sportu, k času strávenému naprosto 
odlišně od běžné části dne. Společně jezdí na zápasy, 
kempy v Letovicích a Lednici – vše podle tenisové po-
kročilosti a zájmu.

Kempy jsou letos ve třech termínech a tady vítáme 
i nové děti, které mohou tenis vyzkoušet:   

7.–11. 7., 18.–22. 8. a 25.–29. 8. 
Kontakt na e-mailu: bartonkovalenka@seznam.cz 
Pro všechny, malé i velké platí, že podívat se můžete 

přijít kdykoliv, zkuste i dospělácký tenis a stavte se 
na občerstvení a pěkný tenis závodního družstva do-
spělých.

Nejvíce se dozvíte z galerie a sociálních sítí:
https://bartlenka.rajce.idnes.cz
instagram – tline1991 

Lenka Bartoňková, TJ Mosilana Brno
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NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná 
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klu-
bovně 
10. 6. – Život v Kambodži a Vietnamu (Vojtěch Filko) 
17. 6. – Thajsko (Barbora Kuželová)
Děkujeme, že se zúčastňujete akcí pořádaných klubem. 
V příštím školním roce budeme pokračovat stejným způ-
sobem. Všem členům přejeme hodně zdraví a příjemné 
prožití prázdnin. Sejdeme se 2. září v 15.30 hodin v klu-
bovně Ibsenova 2.                    Výbor seniorklubu

Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, klub Kutílek 
  5. 6. – Malujeme na sklo (dokončení práce)
12. 6. –  Procvičování paměti. Příprava na ukončení čin-

nosti roku 2024/25
19. 6. – Závěrečné posezení před prázdninami
Začátky v 14.30 hodin.

ČERVNOVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH 
TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a  kontakty najdete 
na webových stránkách http://okct1b.wz.cz
■  Sobota 7. 6. Krajem Pohádky máje – memoriál Luďka 

Macha (50. ročník) – sraz  v  10 hodin u  přístaviš-
tě Brněnské přehrady – restaurace U vesla, Trasa: 
na startu bude připraven výběr tras od 5 km. Návrat 
podle dohody. Vede Míla Velanová, chůze 5–10 km 
nebo podle výběru.

■  Neděle 15. 6. Z Rožné do Nedvědice – odjezd v 8.53 
hodin vlakem z hlavního nádraží ČD do Rožné – přes 
Tišnov. Trasa: Rožná – Josefov – Pernštejnské Jano-
vice – Býšovec – Smrček – Pernštejn – Nedvědice. 
Návrat ve 14 hodin vlakem z Nedvědice. Vede Petr 
Pelikán, chůze 11 km zvlněný terén.

■  Sobota 21. 6. Rudické propadání – odjezd v 9.45 hodin 
autobusem IDS JMK ze Staré osady do zastávky Jedov-
nická pila. Trasa: Jedovnická pila – Rudické propa-
dání – Rudice větrný mlýn s prohlídkou – lom Seč 
– Křtiny. Návrat v 14.15 hodin ze Křtin (nebo každou 
další hodinu). Vede Anna Bulavkinová, chůze 8 km 
zvlněný terén.

■  Sobota 28. 6. Frantův rančák – odjezd v 8 hodin vla-
kem z hlavního nádraží ČD do Blanska a autobusem 
do Veselice. Trasa: Veselice – Frantův rančák – údolí 
Sloupečníku – rekreační areál „Palava“ (občerstvení, 
koupání) – Blansko-zámek. Návrat podle dohody vla-
kem z Blanska. Vede Jiřina Juránková, chůze 12 km.

Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–pá 9.00–17.00 hodin 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10:00 – 11:00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9:15 – 10:15 Trénink paměti I. skupina
10:30 – 11:30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10:00 – 11:00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10:00 – 11:00 Společenské hry

5., 12., 19., 26. 6. 10:00 – 11:00 Seniorky cvičí sobě *
5. a 19. 6. 9:30 – 11:30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí

Nutné se přihlásit: tel. 720 984 566 
nebo mailem: zackova@chytrapece.cz

* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.
PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI

každé pondělí 10:30–11:30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi
14. 4. a 5. 5. 10:00–12:00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 8. dubna. 
Objednávejte se na tel.: 797 726 225  
nebo e-mailu: lesna@seniorpointy.cz

Společná výstava SZUŠ Universum a ZUŠ Vranovská
potrvá do 5. 9. 2025. Změna termínu ukončení výstavy vyhrazena!

Přednáška Hugo Haas a Brno sever 5. 6. od 18:00

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
3. 6. 10:30 – 11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
3. 6. 14:00 – 15:00 CO JSOU POBYTOVÉ SLUŽBY 
A PROČ SE JICH NEBÁT vysvětlí pracovnice NRZP
4. 6. 17:00 – 19:00 DESKOVKY PRO DĚTI (10–13 let) s Young Life Brno
6. 6. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
12. 6. 10:00 – 11:00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Bedekry a cestopisy
12. 6. 14:00 – 15:30 CO NÁM TO TU KVETE? 
Procházka s Mgr. Kateřinou Švandovou 
za bylinkami do Zahrady 5elementů
13. 6. 10:00 – 11:00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ *
vede Markéta Podborská
17. 6. 17:15 – 18:45 SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINKY ÚSMĚV MÁMY
nutné se přihlásit na www.usmevmamy.cz/brno
20. 6. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
25. 6. 15:30 – 16:30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Bedekry a cestopisy
1. 7. 10:30 – 11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **

* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Srdečně vás zveme do našeho stánku na Dni radnice!

Den radnice 14. 6. od 12:00 na louce pod konečnou tramvají
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• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716 SENIOŘI – 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladač-
ské, zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní 
přístup, kvalita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Elektrikář – opravy, rekonstrukce, nové rozvody. Tel.: 
797 676 748
• Instalatérské práce: 605 256 092
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, tel.: 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. 
Tel.: 776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně!! Mobil: 
776 339 166
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MÁTE ZÁJEM INZEROVAT
V SEVERNÍKU?

Plošná i řádková inzerce, 28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete na www.sever.brno.cz/severnik

PLACENÁ INZERCE

• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, 
oken, střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETO-
VÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na  přání úklid.Telefon: 
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro 
Brno-sever a okolí. Platba hotově=SLEVA 250 Kč!
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Pora-
denství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551 mo-
bil: 704 458 187, e-mailová adresa: info@tzbcentrum.cz, 
www.tzbcentrum.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603 438 707
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Gebe-
rit, vany a sprchové kouty, pákové baterie, el.ohřívače, 
připojení pračky, myčky. Renovace koupelen. Telefon: 
602 791 345
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140

• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Telefon: 604 439 195,  
www.malby-natery.eu
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, na-
stavit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel.: 731 248 454, 
e-mail: novotnymir@volny.cz
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, 
úklidy bytů a kanceláří. Rezervace termínu na telefon: 
731 171 326 nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• Hledáme pozemek/chatu v okolí Brna do 50 km. Telefon: 
725 087 561
• Koupíme větší byt Lesná, Č. Pole. Tel.: 778 735 548
• Koupím garsonku/max 1+1. Volejte: 778 419 086
• VODOINSTALATÉR  Miloslav Cirkva 602 861 402
• SEKÁNÍ TRÁVY, STŘÍHÁNÍ STROMŮ, KEŘŮ, ŽIVÉ PLOTY, 
NÁLET. DŘEVINY A JINÉ PRÁCE BRNO. 607 721 556
• VEDENÍ ÚČETNICTVÍ. Nabízím KOMPLEXNÍ zpraco-
vání účetnictví pro OSVČ i firmy. DPH, MZDY (včetně 
Personální agendy), Silniční daně, zpracování přiznání 
pro podání DPFO i DPPO. Zastupování na úřadech státní 
správy a samosprávy. Osobní přístup ke každému kli-
entovi. Praxe 30letá. e-mail: kkalasek@seznam.cz, info 
na ucetnictvikalasek.cz , Tel.: 724 167 092.
• Skupinové cvičení pro ženy – Každé pondělí a středu 
od 18.30–19.30. Kde: ZŠ a MŠ Blažkova 9, vstup 120 Kč 
za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.
• Desiree KOSMETIKA čištění pleti, manuální lifting ob-
ličeje, přístrojové ošetření, mikrojehličkování, úprava 
obočí, barvení obočí i řas kompletní ošetření pleti. Ne-
zvalova 4, tel.: 775 922 477. Erika Bartová
• DO  MATEŘSKÉ ŠKOLY V  SOBĚŠICÍCH PŘIJMEME 
NA HPP KUCHAŘE/KU. NÁSTUP MOŽNÝ IHNED. BLIŽŠÍ 
INFORMACE NA ZDEŇKA FALTYNKOVÁ, TEL.: KONTAKT: 
604 885 529 NEBO 777 661 195
• Koupím zahradu na Lesné či okolí, nabídněte. Telefon: 
733 520 486.
• Vyměním obecní byt 2+1 na Lesné za obecní byt 2+1 
v Černých Polích (může být o  trochu menší) děkuji, 
možno volat celý den 603 188 121 – rodinné důvody
• DEKORATIVNÍ STĚRKY A OMÍTKY, vhodné i na stá-
vající obklady i dlažbu. Dále hliněné omítky. Telefon: 
725 802 999, Fb: Tomidekor, E-mail: rybenskyt@volny.cz
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